
社会福祉法人　陽光会
多機能型事業所　いちょうの家

〒992-0472

　

令和2年度新年号

山形県南陽市宮内1266-1
TEL：0238-47-3456
FAX：0238-47-3133

令和２年度　広報委員会発行

給食担当の

青野紀子です

・ １月 ４日（月） 新年開設日

８日（金） 工賃支給日

９日（土） 出勤日

１６日（土） 出勤日

２３日（土） 出勤日

３０日（土） 出勤日

・ ２月 １０日（水） 工賃支給日

１２日（金） 総合防災訓練

・ ３月 １０日（水） 工賃支給日

３１日（水） 皆勤賞授与式

綺麗な

お花でしょ！

ｈ

１１月のお楽しみメニュー

・のりちゃんの海苔弁

・野菜たっぷり具だくさんとん汁

・二層クリームのココアワッフル

・ビタミンたっぷりの柿

いつも美味しい給食に大満足です！

保護者会ソーイングサロン様

マコ美容室様

喫茶飲食組合様

南陽市手をつなぐ育成会様

双葉商事（有）様 介助型車いす

長澤農園様 りんご ２箱

マコ美容室様 みかん １箱

平間勝子様 みかん １箱

（順不同）

行事予定

保護者会

ソーイングサロン様より

おいしいケーキとコーヒー

をごちそうになりました。

マコ美容室様より

喫茶飲食組合様より

施餓鬼供養祭等の前掛け

帽子を作って頂きました。

利用者さんのため

大切に使わせて頂きます。

新 年 を 迎 え て

理事長 守谷俊章

新年明けましておめでとうございます。

昨年は世界中にコロナウイルス疫病が蔓延し皆を苦しめました。そのような中『いちょうの家』に

於きましては、関係各位の物心両面のお力を頂き魔事無く過ごすことができました事、心より御礼

申し上げます。

さて、近年障がい者福祉に於いては「終の棲家」という言葉がよくつかわれますが、つまり親なき後の老後の

事で、障がい者も高齢化の現実は逃れることができませんので、必ず健常者と同じ心配が生じてきます。

そのような時、普通に高齢者福祉施設に入れるかが大きな問題になってきます。そのことについては国の方

でも課題に挙げているようですが、当陽光会に於いても今真剣に検討模索しておりますので、障がい者の

未来に皆様のお知恵とお力を頂戴できますようお願い申し上げ新年の挨拶にかえさせていただきます。

南陽市手をつなぐ育成会様より

双葉商事（有）様より 介助型車いす

～クリスマスの寄せ植え販売について～

お忙しい中足を運んでくださった方、注文を頂いた方

ありがとうございました。来年度も販売を行いますので

よろしくお願いいたします。

園芸担当 平田

新年あけましておめでとうございます。 施設長 髙橋 毅

２０２１年の新たな年を迎え、一言ご挨拶をさせて頂きます。

さて、新年は「辛丑（かのとうし）」であります。

諸説ありますが意味としては、「これから発展する前触れ」とされ、良いことへの前触れを示し大変縁起の

良い年であります。

この意味が示すように常日頃から、社会とともに生きる共生社会の実現に向け、利用者様一人一人に

寄り添った事業展開をしているいちょうの家にとって、芽吹く年になるよう職員一丸となり行動して参ります。

結びではありますが、２０２１年がこれまで以上に良い年になりますよう、利用者様並びに保護者の

皆様の益々のご多幸をご祈念申し上げご挨拶といたします。

本年も、どうぞよろしくお願いいたします。

～漬物販売について～

只今、女のキムチを販売して

おります。施設で自家栽培した

野菜を使用し、野菜の甘味と

キムチの辛みが絡み合った

コクと旨味のある漬物となって

おります。他にも人気No.1の

甘酢漬け、紅の雪、わさび漬け

も販売しておりますので

ぜひ、ご賞味ください！

漬物担当 秋元

利用者さんの髪を綺麗に

カットして頂いています。

イラスト（菅野 圭さん）

今年の干支



♬

蔵王中央ロープウェイ

に乗って鳥兜駅まで…

～米坂線コース～

こうやって…一緒に頑張ろう！

ピース！

共同課～きょうどうか

生活介護課～せいかつかいごか

今年度のいちょう祭りは、コロナ禍の感染拡大防止から中止とし

利用者、保護者、施設関係者の皆さんで１０月１０日いちょう

お楽しみ会を開催いたしました。

～ゆさコース～

～穴原温泉コース～

右見て

左見て…

今日も

のどの調子は

バッチリ!!

ほっと一息❤休憩です

～蔵王コース～

みんなで仮装し、決めポーズ！☆

施設行事

いい夢見れそう

買い物体験

もうちょっと

右かな

感染予防を考慮した新しいスタイル

での日帰り旅行を実施しました。

就労課～しゅうろうか

熊野大社

えいっ！

全部食べきれるかなぁ

鶴の恩返し

二人の息も

バッチシ中身は何かなぁ？

～イオン南コース～

おいしい食事と

ショッピングに大満喫

みんなで食べる

いも煮は最高だね！

星３つ

一発芸

訓練も真剣です☆

消火OK!

♬

♬

行きたい場所を募り、３コースに

わかれて行ってきました。

いい笑顔！

毎日、練習を重ね頑張りました

盛り上げて

いただきました

♬

♬

イエーイ！

キャイーン！

上手に出来たぜ

じんだんの

ロールケーキ

うまいなぁー！

市役所 食堂いちょうで昼食

ふたりで

仲良く…❤ お土産

どれにしようかなぁ

むかし、むかし

あるところに…

夏は、やっぱり

スイカでしょ！

列車に乗り

ラーメンおいしーい…

12月23日にクリスマス会を行いました。

飾りつけもみんなで頑張りました。

見て！

活きのいい海鮮丼でしょ

サンタさんからのプレゼントも用意され

楽しいクリスマス会となりました。


